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لیلاموسیزاده

بالاخره وزارت ارشــاد درراستای 
کوچک ســازی دولت موضع رسمی 
خویش را اعلام کرد و با ابراز این خبر که 
موسسات زیرمجموعه و تابعه معاونت 

هنری به دو موسســه تقلیل خواهد 
یافت مهــر تأییدی بر شــنیده های 

غیررسمی زد.
از روزی که خبــر تغییر مدیریت 
بنیــاد رودکی بر ســر زبان ها جاری 
شــد و زمزمه حضور مهدی افضلی، 

مدیرعامل موسسه توسعه هنرهای 
معاصر به عنوان مدیرعامل جدید بنیاد 
رودکی شنیده شد پرسش های زیادی 
مطرح  شده بود که البته برخی به طنز 
قانون انــرژی را درخصوص این مدیر 
چندین ســاله زیرمجموعه معاونت 

هنری صادق می دانستند و برخی نیز 
درخصوص تغییر سرنوشت موسسه 
هنرهای توسعه معاصر می پرسیدند. و 
حالا مشخص  شده است که کلیه سی 
و اندی موسسه زیرمجموعه معاونت 
هنری به دو موسســه تقلیل خواهد 
یافت؛ بنیاد رودکی و یک موسســه 
که هنوز نامــی برای آن مشــخص 

نشده است.
اینکه مهدی افضلی مدیری است 
کــه به هیچ وجه تاکنــون مدیریتی 
در ارشــاد ولو وزیر فرهنــگ نیز در 
این چندیــن دوره نتوانســته او را از 
جای بردارد خود پرسشــی اســت 
که ســؤال های متعــددی را بر ذهن 
شــنوندگان این خبر متواتر می کند 
که با توجه به کدام دستاورد موفق این 
مدیر غیرپاســخگو، تصمیم بر ابقای 
او در سمت مدیرعاملی بنیاد رودکی 
گرفته  شده است و البته پرسش های 
عمده تر بــه این مســاله برمی گردد 
که حال که قرار اســت ایــن مدیر در 
زیرمجموعه معاونت هنری حفظ شود 
آیا شفاف سازی عملکرد مالی به ایشان 
گوشزد خواهد شد و در دستور کار قرار 

خواهد گرفت؟
از این بحث فراتر اما بحث موسسه 
دومی اســت که هنوز نــه نامی برای 

آن مشــخص  شــده و نــه تعریفی 
یافته است. قرار اســت در این ادغام 
موسســه فرهنگی هنری نیاوران و ... 
که در زیرمجموعــه معاونت هنری 
شناخته  شــده هســتند تحت لوای 
این موسسه دوم فعالیت کنند. یعنی 
تجمیع بسیاری از فعالیت ها در ذیل 
یک موسســه که هنــوز نمی دانیم 
شــرح فعالیت های تحت پوشــش 
آن تــا کجاســت و چه موسســات و 
انجمن هایی در آن ادغام خواهد شد. 
ضمن آنکه در ردیــف برنامه وبودجه 
هرکدام از این موسســات برای خود 
تعریفی دارند که باید دید ادغام بودجه 
و توزیع آن چطور از نو تعریف خواهد 

شد.
و همینطور تعریف یک موسسه با 
گستره پوششــی این  همه موسسات 
ریز و درشــت خود همانند ســنگی 
بزرگ است که کمتر زدنی می نماید 
مگر آنکــه برخــی از هم پوشــانی 
فعالیت هــا در این موسســات یکی 
شــده و از برخی فعالیت ها کاســته 
شود با توجه به آنکه تعریف سازمانی 
این موسســه و نیروهایش نیز کاری 
بســیار زمان بر و نیازمند ســاعت ها 
کارشناســی صورت مســاله است تا 
احیاناً در این تغییر و تحولات موردی 

نادیــده نماند که البته بعید اســت با 
این سرعت که از اعلام تصمیم ادغام 
موسسات می گذرد پیش تر به صورت 
بســیار جزئی به آن اندیشیده شده 
باشد و بیشتر به تصمیمی می ماند که 
مدیران برای جلوگیری از بحران های 

غیرقابل کنترل می گیرند. 
حالا بایــد منتظــر ایــن تغییر 
عظیم ماند و دید که ارشــاد چگونه 
می خواهد این جراحی عظیم را رقم 
بزند تا ضمن حذف مســئولیت ها و 
ســمت های غیرضروری و نامفید و 
همچنین کوچک سازی زیرمجموعه 
معاونــت هنری کمترین آســیب را 
به گــردش کار هنــری و رتق وفتق 
 امــور هنرمنــدان درگیــر در این 

موسسات بزند.

فقطبنیادرودکیویکموسسهدیگردرزیرمجموعهمعاونتهنریمیمانند

دو موسسه به جای چند ده موسسه

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

ایرج در گلستان خواند

با برگزاری کنسرت حسین خواجه امیری ملقب 
به ایرج در گرگان صدای این خواننده قدیمی برای 
علاقه مندان به موسیقی سنتی در استان گلستان 
طنین انداز شد.  کنســرت ایرج جمعه شب در تالار 
فخرالدین اسعد شهرســتان گرگان مرکز استان 
گلستان که مملو از جمعیت بود برای علاقه مندان 
به موسیقی سنتی برگزار شــد. در این اجرا قطعات 
معروفی همچون زندگی کاشــکی، پرنده و پیرهن 
صورتی با صدای ایرج و همراهی نوازنده ویولن به عنوان 
خواننده همراه خوانده شد. ایرج که از ابتدا تا انتهای 
برنامه به شدت از سوی علاقه مندان به موسیقی مورد 
تشویق قرار گرفت در سخنان کوتاهی گفت که در 
آستانه ۸۷ سالگی افزون بر ۹۰۰ قطعه و تصنیف اجرا 
کرده که حدود ۵۰۰ مورد آن روی فیلم های سینمایی 
بوده اســت. ایرج یکی از خوانندگان صاحب سبک 
موسیقی ایران است که پس از ظهور موسیقی پاپ 
در ایران به این وادی گرایش پیدا کرد و از آثار معروف 
او می توان به نیاز، غزل خوان، پرنده، گل من، پیرهن 
صورتی و گلدون بی گل اشاره داشت؛ او بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی مخصوصا در دهه های ۷۰ و ۸۰ حدود 

۱۰ آلبوم ارائه کرده است.
    

 مژگان حسینی 
تکنواز آنسامبل کانتوس

چهارمین پروژه موسیقیایی آنسامبل کانتوس 
به مدیریت هنری و رهبری کاوه میرحسینی امروز 
2۷ مرداد ساعت 2۱ در تالار رودکی اجرا می شود. 
در این کنسرت آثاری از  آهنگسازان ایرانی چون؛ 
مهران روحانی، رضا والی، محمدرضا درویشی و 
رهبر ارکستر میرحسینی نواخته می شود. در این 

اجرا، مژگان حسینی تک نواز قانون است.

بازشنودی از نی دوره  قاجار

صفدر خان- نایب اسدالله
پژوهش و بازسازی و اجرا: زمان خیری

تمبک: محمدرضا شرایلی
آواز: سیدرحیم، ســیداحمدخان، آقا حسین 
تعزیه خــان و علی خــان نایب الســلطنه؛ نــی: 

نایب اسدالله و صفدرخان؛ ناشر: ماهور ۱۳۹۸
دربــاره  این اثر، بــه قلم محمدرضا شــرایلی 
می خوانیم: »فقدان کارگان ویژه  ساز نی بازمانده از 
سنت نی نوازی دوره  قاجار مسئله ای است که کم 
و بیش نی نوازان بر آن اتفاق نظر دارند. روشن است 
کیفیاتی تکنیکی در کارگان سنتی هر ساز در طول 
تاریخ پدید می آید که مختص آن ساز و برگرفته از 
امکانات و تکنیک های اجرایی ویژه  همان ساز است، 
ولی امروزه ساز نی، جز ســنت نایب اسدالله، تداوم 
تکنیک های قدیمیش را از دست داده. تنها شیوه  
رسمی نی نوازی که در طول قرن اخیر امتداد سنتی 
خود را حفظ کرده و به روش سینه به سینه از استاد به 
شاگرد در بستر موسیقی رسمی دستگاهی منتقل 
شده شیوه  نایب اسدالله اصفهانی است که با واسطه تا 
روزگار پیش از ما به حسن کسایی رسیده است... اما 
امتداد چنین سنتی درباره  شخصی مثل صفدرخان 
یا دیگر نوازندگان کمتر شناخته شده  نی در دوره  
قاجار وجود ندارد. در وهله  اول نخست سعی شد تا 
کلیه  آثاری که از نی نوازی دوره  قاجار به جامانده بود 
گردهم آید. هدف اصلی این مجموعه بیش از آنکه 
صرفا نشر مجدد نواخته های پیشینیان یا اجرای 
مجددی نعل به نعل از صفحات قاجاری باشد گوش 
 آشنا  کردن کارگان به جامانده از نی نوازی دوره  قاجار 

برای نوازندگان و هنرجویان امروزی است.« 
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شانزدهمین روز از سیزدهمین جشنواره موسیقی جوان در 
تالار رودکی عرصه جوانان تکنوازی بود که در مقابل بزرگانی 
چون حسین علیزاده زیبا و خلاقانه نواختند. به گزارش روابط 
عمومی ســیزدهمین جشنواره ملی موســیقی جوان، تالار 
رودکی در شانزدهمین روز این جشنواره از نوازندگان سازهای 
سنتور، کمانچه، نی، تار و سه تار میزبانی کرد و نفرات راه یافته 
به مرحله نهایی مقابل هیأت داورانی متشکل از حسین علیزاده، 
محمدرضا فیاض، سیامک جهانگیری و احسان ذبیحی فر قرار 
گرفتند و به اجرای قطعات خود پرداختند. بخش دوم و پایانی 
روز شانزدهم جشنواره، به نشست نقد و بررسی اجراها اختصاص 
داشت و هیأت داوران اجراها را مورد بررسی قرار دادند. حسین 
علیزاده، محمدرضا فیاض، سیامک جهانگیری، احسان ذبیحی 
فر و هومان اسعدی در این نشست حضور داشتند. نشست نقد 
و بررســی اجراهای روز پنجم بخش موسیقی دستگاهی در 

بخش آفرینش در تکنوازی، عصر روز پنج شنبه بیست و چهارم 
مردادماه و با حضور هومان اسعدی )دبیر جشنواره(، حسین 
علیزاده، سیامک جهانگیری، محمدرضا فیاض و احسان ذبیحی 

فر )اعضای هیأت داوران( در تالار رودکی برگزار شد.
هراتفاقوتغییریحتمابایدنگاههنری

درآنوجودداشتهباشد
در ابتدای این نشست حسین علیزاده عضو هیأت داوران 
بخش موسیقی دستگاهی در بخش آفرینش در تکنوازی در 
مورد اجراهای امروز گفت: »این دومین سالی است که بخش 
آفرینش در تکنوازی به جشنواره موسیقی جوان اضافه شده 
و اجراهای امسال نسبت به سال گذشته بسیار بهتر بود. به هر 
صورت در هر رقابتی تعدادی از شرکت کنندگان به عنوان نفرات 
برتر انتخاب می شوند و تفاوت فاحشی بین فردی که مقامی 
کسب می کند و فردی که مقامی بدست نمی آورد وجود ندارد 

و این یک مساله طبیعی است و از نظر من تمام شما نوازندگان 
جوان برنده هستید به دلیل اینکه تمام اعضای هیأت داوران از 
اجراهای شما لذت بردیم.« او  افزود: »این بخش از جشنواره یک 
جرأت و جسارتی به نوازندگان می دهد که بتوانند آن چیزی 
که فکر می کنند را انجام دهنــد و آن فکر صرفا به آن ها دیکته 
نمی شود. عده ای از نوازندگان امروز معمارهای عجیبی   بودند 
و ساختمان هایی که ساخته بودند تمام زوایای آن با هم توازن 
نداشت. عده ای از نوازندگان نیز با احتیاط بیشتر پایشان را از خط 
قرمز فراتر می گذاشتند و عده ای نیز بی محابا کار کردند اما نتیجه 
خوبی گرفتند. هر اتفاق و تغییری حتما باید نگاه هنری در آن 

وجود داشته و تأثیرگذار باشد.«
علیزاده در پایان خاطرنشــان کرد: »یکی از نکات جالب 
اجراهای امروز این بود که نوازندگان سنتور دارای ابعاد ذهنی 
بیشتری از خودشان بودند و یک بخشی از آن مربوط به سازشان 
است که می توانند فضای بیشتری را با آن بسازند. اما عده ای از 
دوستان از این جهت که آن چیزی که می بینند پیاده می کنند، 
بســیار موفق بودند و مشــخص بود که از عهده فانتری های 

خودشان برمی آمدند و آن ها را انجام می دادند.«

اضافهشدنبخشآفرینشدرتکنوازیانتخاببسیار
هوشیارانهایبود

محمدرضا فیاض دیگر عضو هیأت داوران بخش موسیقی 
دســتگاهی در بخش آفرینش در تکنوازی در مورد  اجراهای 
این بخش گفت: »ساماندهی این بخش در جشنواره انتخاب 
بسیار هوشیارانه ای بود به دلیل اینکه در این جشنواره می توان 
جمع بندی درســتی از واقعیت های جاری موسیقی را نیز در 
نظر گرفت و در  عین حال رو به آینده داشت که افق های پیشرو 
چه می تواند باشــد.« او افزود: »بنده تعبیر مهندسی زمان را 
می پسندم به دلیل اینکه زمانی که می تواند در سکوت بگذرد، 
شما یک زمانی در اختیارتان است و مهم این است که شما در 
این زمان چه سازه هایی می گذارید و از چه ایده هایی استفاده 
می کنید. شما برای اجرای قطعاتتان حدود ۱2 دقیقه فرصت 
دارید که سازه های صوتی خودتان را ارائه دهید. سازه هایی که 
می خواهد در عین حالی که به مباحث فرهنگی ایران تکیه داده 
باشد، اما سازه های شخصی خودتان باشد. برای چنین فرآیندی 
باید ذهن کل نگر داشت و من این ذهن را در مقابل ذهن جز نگر 

قرار می دهم.«

بخشهوشمندانهجشنوارهموسیقیجوان

خلاقان در بخش تکنوازی و تکنوازان خلاق

پــروژه ســاماندهی جداره هــای تاریخی و 
کف ســازی معابر پهنه فرهنگ و هنر رودکی از 
هفته گذشته از ورودی شرقی این پهنه در خیابان 
شهریار تهران آغاز شده و رفت وآمد شهروندان، 
مخاطبان کنســرت ها و نمایش های به صحنه 
رفته در این محدوده به ویژه در تالار وحدت، تالار 
رودکی و تالار حافظ دچار اختلال شده است. به 
گزارش خبرگزاری مهر، آغاز عملیات عمرانی در 
این محدوده توسط سازمان زیباسازی شهرداری 
تهران در شرایطی است که تالارهای تابعه مجموعه 
بنیاد فرهنگی هنری رودکی، با توجه به نزدیکی 
ایام سوگواری حضرت سیدالشهدا، روزهای بسیار 
شلوغ و متراکمی را از نظر اجرای برنامه پیش روی 
خوددارند که از آن جمله می تــوان به برگزاری 
سیزدهمین جشنواره ملی موسیقی جوان در تالار 
رودکی و حضور پرتعداد هنرمندان شرکت کننده 
و یا برگزاری چندین کنســرت مختلف در تالار 
وحدت طی ســاعات مختلف روز اشاره کرد که 
همین تصمیم با قید فوریت سبب ایجاد اختلال 
دررفت و آمد اتومبیل ها و تماشــاگرانی شده که 
شرایط مناسبی را برای ورود به این تالارها ندارند. 

یاسر جعفری معاون فنی و طراحی شهری سازمان 
زیباسازی شــهر تهران روز چهاردهم مردادماه 
امسال بود طی گفتگویی درباره آغاز ساماندهی 
جداره های فرهنگی تاریخی پهنه فرهنگ و رودکی 
توضیح داده بود: »با توجه به اینکه از اواسط سال 
گذشته مدیریت احیا و مرمت پهنه رودکی با تأکید 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران 
بر عهده سازمان زیباسازی قرار داده شده، جلسات 
متعدد با ۱۱ سازمان مسئول در این طرح برگزار و 
اقداماتی نیز در این زمینه انجام شده است. در حال 
حاضر مناسب ســازی کالبدی بناهای تاریخی و 
واجد ارزش در این محدوده در حال انجام است و  
طبق برنامه ریزی های صورت گرفته برای احیای 
پهنه فرهنگ و هنر رودکی، دو گام ســاماندهی 
جداره های تاریخی واقع در این محدوده و همچنین 
کف سازی معابر آن به ویژه خیابان شهریار به عنوان 
ورودی شرقی پهنه رودکی از مقابل تالار وحدت 

تا محدوده تئاتر شهر در دستور کار قرار گرفت.«
اگرچه موضوع احیــا و مرمت پهنه فرهنگ و 
هنر رودکی با در نظر گرفتن جوانب منفی و مثبت 
آن می تواند یکی از اهداف و برنامه های ارزشمند 

مدیریت شهری تهران محسوب شود، اما به نظر 
می آید این روزها که هنرمندان و گروه های مختلف 
ایام بسیار شلوغ و پرفشاری را به لحاظ برگزاری 
کنسرت ها و آثار نمایشی می گذرانند، بهتر این بود 
مدیریت این پروژه، زمان آغاز فعالیت های خود را 
هم زمان با ایام محرم و صفر منطبق می کرد که هم 
به احترام ایام برگزاری برنامه های موســیقایی و 
نمایشی از تراکم به مراتب کمتری برخوردار است 
و هم شرایط منسجم تری برای تردد افراد )غیر از 
کارکنان( بر این محدوده پر رفت وآمد فرهنگی 

هنری حکم فرما بود.
موضوع ســاماندهی فرهنگــی - اجتماعی 
محدوده موردنظر مدیران شــهری برای اجرای 

پروژه »پهنه فرهنگ و هنر رودکی« یکی دیگر از 
دغدغه هایی است که طی ماه های گذشته به شدت 
موردتوجه هنرمندان و مدیران فرهنگی بوده که 
از آن به عنوان مهم ترین آسیب این محدوده یاد 

می کنند.
کما اینکه طــی ماه های گذشــته موضوع 
تیرانــدازی در محدوده تئاتر شــهر، ســرقت 
از اتومبیل ها و عابــران پیاده پــس از برگزاری 
کنســرت ها و نمایش هــای بــه صحنــه رفته 
در تالارهــای دولتی و خصوصــی این محدوده، 
حضور افراد بزهکار و مــواردی این چنین نکاتی 
اســت که به لحاظ فرهنگی، قبل یــا هم زمان با 
عملیات بهســازی فیزیکی محدوده موســوم 

 به »پهنه فرهنگ و هنــر رودکی« بایــد به آن 
توجه داشــت. موضوع پهنــه فرهنگی-هنری 
رودکی ازجمله طرح ها و پروژه هایی اســت که 
طی ماه های گذشــته در کمیسیون اجتماعی و 
فرهنگی شورای اسلامی شــهر تهران به صورت 
تخصصی موردبررسی قرارگرفته و این مجموعه 
 شــهرداری تهران را مکلف به انجــام اقداماتی 

کرده است.  
مطابق اعلام سازمان زیباســازی شهرداری 
تهران، پهنه فرهنگی-هنری رودکی از شمال به 
خیابان انقلاب، از جنوب به خیابان نوفل لوشاتو، 
از شــرق به خیابان حافظ و از غــرب به خیابان 
حضرت ولی عصر )عج( منتهی می شود که در آن 
۳۸ ساختمان تاریخی و ارزشمند شناسایی شده 
به همین دلیــل مرمت و پیرایش شــهری برای 
این محدوده در دستور کار قرارگرفته است. پهنه 
فرهنگی رودکی با همکاری شهرداری منطقه۱۱،  
سازمان زیباسازی شــهر تهران، شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی و دفتــر مطالعات اجتماعی و 
فرهنگی به عنوان یک گــذر فرهنگی- هنری در 
تهران راه اندازی خواهد شد. بخش هایی از پهنه 
رودکی باید به پیاده راه تبدیل  و کارهای فرهنگی 
و هنری نیز در آن تقویت شود. عملًا این پهنه به 
منطقه ویژه فرهنگی - هنری شهر تهران تبدیل 

می شود.
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